Total importe bonificaciones y exenciones                           5.273,81 €  

En consecuencia, la previsión para el ejercicio económico 2026, se ha 
estimado en 200.000€. 

 IVTM:    

El importe de la aplicación presupuestaria “0802 11500 Impuesto Vehículos 

Tracción Mecánica para 2026”, se eleva a doce millones seiscientos mil 

euros (12.600.000€). En su determinación se ha tenido en cuenta: 

 Importe del padrón definitivo del ejercicio económico 2025, cuyo 

importe total con bonificaciones se eleva a 12.384.488,62 €. 

 Mantenimiento de las tarifas. 

 Mantenimiento de la bonificación por domiciliación del 5%.

[...]

 Estimación de incremento de liquidaciones por altas cifrado en 

215.511 €. 

 IVTNU:    

Para el ejercicio económico 2026, en la aplicación presupuestaria 

“0802 11600 Impuesto sobre Incremento del Valor de los Terrenos 

de Naturaleza Urbana” se ha cifrado una previsión de este impuesto de 

ocho millones cien mil euros (8.100.000 €). 

El Real Decreto Ley 26/2021 de 8 de noviembre establece un cambio 

normativo en la liquidación de este impuesto, aumentando los supuestos de 

no sujeción, que apareja una labor especial de comprobación y liquidación. 

Esta dificultad impide dar un dato cierto y seguro de lo que pueda ser la

[...]

Recaudació ejercicio corriente 5.512.573,41 € 7.725.457,11 €

Recaudación ejercicio cerrado 261.944,74 € 61.373,65 €

RECAUDACIÓN LÍQUIDA 5.774.518,15 € 7.786.830,76 € 6.780.674,46 €  

 IAE:  

El total previsto en la aplicación “0802 13000 Impuesto sobre 

Actividades Económicas” asciende a cinco millones cuatrocientos setenta 

y cinco mil euros (5.475.000 €). Este importe se ha calculado teniendo en 

cuenta lo siguiente a partir del padrón definitivo del ejercicio económico 

2024: 

 Padrón definitivos ejercicio económico 2024, del cual se desprenden 

los siguientes datos: 

 Número de recibos: 2.683 unidades.

[...]

 TASA POR LICENCIAS URBANÍSTICAS Y TASA POR LICENCIAS DE PRIMERA 
OCUPACIÓN. 

El importe global de las aplicaciones presupuestarias “1201 32100 

Tasa por licencias urbanísticas” y “1201 32200 Tasa por licencia de 

primera ocupación” asciende a tres millones ochocientos cincuenta mil 

euros (3.850.000€). Los datos se han obtenido del Informe sobre ingresos 

2026 de la Dirección General de Licencias de fecha 14 de mayo del 2025, el 

cual se transcribe a continuación: 

1º TASA LICENCIAS URBANÍSTICAS: 

2022 2023 2024             2025 2026 

PREVISIÓN

[...]

ESTACIONAMIENTO VEHÍCULOS EN LA VÍA (ORA): 

El importe de las aplicaciones presupuestarias “1103 32600 Tasa 

recogida de vehículos en la vía pública” y “1103 33000 Tasa 

estacionamiento vehículos en la vía (ORA)” para el ejercicio económico 

2026, se elevan a seiscientos treinta mil euros (630.000 €) y tres millones 

ochocientos treinta y cinco mil euros (3.835.000 €), respectivamente.  

Los datos recogidos se han obtenido del Informe de Movilidad de 

fecha 02-07-2025, y que se reproduce en las líneas siguientes:   

“Expediente: Informe previsión de ingresos para el ejercicio 2026.   

En relación al asunto de referencia se informa de la previsión de ingresos

[...]

Circulación, se ha considerado el Informe del Área de de Movilidad, 

Protección Ciudadana, Agenda Urbana, Sostenibilidad Y Fondos Next 

Generation, Sección De Infracciones De Tráfico de fecha 14 de mayo 

de 2025. En el citado Informe establecen una previsión de diez millones 

novecientos cuarenta y seis mil novecientos doce (10.946.912 €) por los 

siguientes conceptos: 

 160.000 exp. 136.752 deudas x 60,99 € (media deuda 2024) = 8.340.504 € 

 50.000 exp. 42.735 deudas ZBE x 60.99€ (media deuda 2024) =2.606.408 € 

Con respecto a la aplicación 1106 39121 Multas por infracciones

[...]

carácter cultural y social, que establece una aportación para el 2026 

cifrada en cuatrocientos mil euros (400.000 €). 

 Convenio de colaboración de 28-06-2024 con la Fundación Bancaria 

Unicaja para la financiación de actividades culturales, con una 

aportación para el ejercicio económico 2026 de setenta y cinco mil 

euros (75.000 €). 

 Convenio firmado entre el Ayuntamiento y Entidad Urbanística 

Colaboradora de conservación del Parque Tecnológico de Ciencias de 

la Salud. Esta transferencia de carácter finalista va destinada a 

sufragar los gastos de mantenimiento y conservación, los cuales